
 

COMUNE DI VESPOLATE 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.6 del 02/07/2024 

 
OGGETTO: DELEGA DELLE FUNZIONI DI UFFICIALE D'ANAGRAFE DEL COMUNE DI 

VESPOLATE           
 

 
 

IL SINDACO 

 
VISTO l’art. 54, c. 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Il sindaco, quale ufficiale del 
Governo, sovrintende, altresì, alla tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e agli 
adempimenti demandatigli dalle leggi in materia elettorale, di leva militare e di statistica.”  
 
VISTO l’art. 3 della legge 24 dicembre 1954, n. 1228, che recita: “Il sindaco, quale ufficiale 
del Governo, è ufficiale dell'anagrafe. Egli può delegare e revocare, in tutto o in parte, le 
funzioni di ufficiale d'anagrafe al segretario comunale o ad altri impiegati idonei del Comune. 
Ogni delegazione, munita della firma autografa del delegato, ed ogni revoca devono essere 
approvate dal prefetto” 
 
VISTO che l’art. 2 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 consente al Sindaco di “delegare e 
revocare, in tutto o in parte, le funzioni di ufficiale d'anagrafe ad un assessore, al segretario 
comunale o ad impiegati di ruolo del comune ritenuti idonei.[…] Ogni delega o revoca deve 
essere approvata dal prefetto come previsto dall'ultimo comma dell'art. 3 della legge 24 
dicembre 1954, n. 1228.” 
 
DATO ATTO che: 
- con atto rep. N. 996, sottoscritto in data 10.11.2014 da parte dei Sindaci dei Comuni di 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, si è costituita tra i medesimi Comuni l’ “Unione dei 
Comuni Terre d’Acque” per la gestione associata delle funzioni fondamentali la cui 
operatività ha avuto inizio con il primo settembre 2015 e dal  01.01.2021 l’Unione Terre 
d’Acque è costituita dal Comuni di Vespolate e di Tornaco; 
- pertanto dal 01.09.2015 tutte le funzioni dei Comuni aderenti all'Unione dei Comuni 
Terre d'Acque, ivi incluse le risorse umane, sono state trasferite all'Unione stessa, con 
deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali e con deliberazione  di Consiglio dell'Unione 
dei Comuni; 
 



RITENUTO di dover procedere alla delega delle suddette funzioni al fine di assicurare la 
massima fruibilità dei servizi demografici e di ottemperare ai numerosi e complessi 
adempimenti previsti dalle normative in materia anagrafica; 

 
INDIVIDUA E DELEGA 

 
le funzioni di Ufficiale di Anagrafe ai sensi della legge 24 dicembre 1954, n. 1228  e del 
D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, in forma piena, al dipendente  
 

SIG. FORNARELLI VITANTONIO  
 

Dipendente a tempo pieno e indeterminato dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque, 
Istruttore Amministrativo, appartenente all’area degli Istruttori (ex cat. C5) presso il 
settore S2,  

 
DANDO ATTO 

che la presente delega: 
• non priva il sindaco della titolarità delle funzioni; 
• non necessita di accettazione ma può essere oggetto di rinuncia per gravi e 
comprovati motivi con atto scritto del delegato; 

 
DISPONE 

Che il presente provvedimento sia: 
• comunicato all’interessato; 
• affisso all’Albo Pretorio dell’ente per giorni 15 consecutivi  
•    trasmesso alla Prefettura competente per territorio per il visto di approvazione. 

 
 

 
 

 Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

CACCIA COLOMBO Silvia 
 

 
 
 
 
 
 


